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COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE ENERO DE 2025 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 
02/01/2025 43,900 43,900 42,80 45,20 

03/01/2025 43,970 43,970 42,65 45,25 

07/01/2025 43,644 43,644 42,50 44,90 

08/01/2025 43,934 43,934 42,70 45,10 

09/01/2025 43,683 43,683 42,55 44,95 

10/01/2025 43,961 43,961 42,75 45,25 

13/01/2025 44,079 44,079 42,85 45,25 

14/01/2025 43,962 43,962 42,80 45,20 

15/01/2025 44,047 44,047 42,80 45,20 

16/01/2025 43,975 43,975 42,75 45,15 

17/01/2025 43,954 43,954 42,70 45,20 

20/01/2025 43,746 43,746 42,60 45,00 

21/01/2025 43,744 43,744 42,55 44,95 

22/01/2025 43,458 43,458 42,30 44,70 

23/01/2025 43,599 43,599 42,30 44,70 

24/01/2025 43,243 43,243 42,05 44,55 

27/01/2025 43,457 43,457 42,25 44,65 

28/01/2025 43,368 43,368 42,10 44,50 

29/01/2025 43,257 43,257 42,15 44,55 

30/01/2025 43,330 43,330 42,05 44,45 

31/01/2025 43,122 43,122 41,95 44,45 

              Variación durante Enero /25                          -2,14% 
Variación últimos 12 meses                          10,11% 
Variación Octubre/24 – Enero/25                   3,56% 
Variación Agosto/24 – Enero/25                    7,07% 

Promedios de Enero/25: 

  Interb. Comp./Vta. 43,687 
          Pizarra Comp./Vta. 42,48 / 44,91 

 
ÍNDICE MEDIO DE SALARIOS 

 

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 
Noviembre/24 477,19 494,90 448,36 

Diciembre/24 477,97 495,91 448,78 

 
ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS 

NACIONALES                              

  

 

IPC DE ENERO/25:  1,10%  

Índice (Base oct/22 = 100): 111,51 

MES 
% VARIACIÓN 

MENSUAL 
ÍNDICE 

Enero/24                           1,53                          106,15 

Febrero/24                        0,64                          106,83 

Marzo/24                           0,02                          106,85 

Abril/24                              0,63                          107,53 

Mayo/24                            0,40                          107,95 

Junio/24                            0,36                          108,34 

Julio/24 0,11 108,45 

Agosto/24 0,29 108,76 

Septiembre/24 0,37 109,17 

Octubre/24 0,33 109,53 

Noviembre/24 0,36 109,92 

Diciembre/24 0,34 110,29 

Enero/25 1,10 111,51 

 
Variación 01/01/25 a 31/01/25                          1,10% 

Variación últimos 12 meses                              5,05% 

Variación Octubre/24 – Enero/25                      2,14%  

Variación Agosto/24 – Enero/25                     2,82% 

 
UNIDAD REAJUSTABLE 

Enero/25: $ 1.747,25 
(Vigente durante Febrero/25) 

  

MES U.R U.R.A 
Enero/24                      1.642,33                1.638,23 

Febrero/24                   1.717,20                1.665,96 

Marzo/24                      1.719,57                1.693,03 

Abril/24                         1.719,98                1,718.92 

Mayo/24                       1.725,24                1.721,60 

Junio/24                       1.724,29  1.723,17 

Julio/24 1.724,69 1.724,74 

Agosto/24 1.740,23 1,729.74 

Septiembre/24 1.741,80 1.735,57 

Octubre/24 1.742,93 1.741,65 

Noviembre/24 1.744,25 1.742,99 

Diciembre/24 1.744,40 1.743,86 

Enero/25 1.747,25 1,745.30* 

    *Valor sujeto a confirmación 

 

 

MES GENERAL AGROPEC. MANUFAC. 
Diciembre/24 102,93 106,75 101,37 

Enero/25 103,59 105,90 102,80 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO ENERO DE 2025 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario al 
SNS* 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con Hijos 
(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1 -  11  B FC  19.1 88  9 .03 8  8 .39 6  9 .89 3  9 .25 1  4 .86 2  4 .33 6  

2  -  15  B FC  26.1 66  10.6 15  9 .97 3  11.4 70  10.8 28   6 .43 9  5 .91 3  

3  -  20  B FC  34.8 88  12.5 87  11.9 45  13.4 42  12.8 00  8 .41 1  7 .88 5  

4  -  25  B FC  43.6 10  14.5 59  13.9 17  15.4 14  14.7 72  10.3 83  9 .85 7  

5  -  30  B FC  52.3 32  16.5 29  15.8 87  17.3 84  16.7 42  12.3 53  11.8 27  

6  -  36  B FC  62.7 98  18.8 95  18.2 53  19.7 50  19.1 08  14.7 19  14.1 93  

7  -  42  B FC  73.2 65  21.2 60  20.6 18  22.1 15  21.4 73  17.0 84  16.5 58  

8  -  48  B FC  83.7 31  23.6 26  22.9 84  24.4 81  23.8 39  19.4 50  18.9 24  

9  -  54  B FC  94.1 98  25.9 91  23.3 49  26.8 46   26.2 04  21.8 15  21.2 89  

10  -  60  BFC  104. 664  28.3 57  27.7 15  29.2 12  28.5 70  24.1 81  23.6 55  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos gravados inferiores al 
importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto “De Hecho” con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado 
TOTAL A 
PAGAR 

1 socio con 15 BFC 26.1 66   5.91 3  

1 socio con 20 BFC 34.8 88  7.88 5  

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado 
TOTAL A 
PAGAR 

1 socio con 11 BFC 19.1 88   4.33 6  

1 socio con 15 BFC 26.1 66  5.91 3  

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL (Monto Gravado = 5 BFC) 

T IPO DE APORTE 
MONTO 

GRAVADO 
(5 BFC) 

APORTE TOTAL 

Sin cónyuge o concubino/a 
Con cónyuge o 

concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

Sin opc ión a l  SNIS  8.72 2  2 .49 7  2 .49 7  -  -  

Con opc ión a l  SNIS  8.72 2  6 .67 3  6 .03 1  7 .52 8  6 .88 6  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO (Monto Gravado = 5 BFC) 

T ipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  5 B FC =  8 .72 2  1 .97 1  

CUOTA MUTUAL y CPE por ENERO/25 
Ind. y Comercio: $1.748.- Const.: $1.150.- 
COSTO PROMEDIO EQUIVALENTE: $  4.737.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Octubre/24 1.650 1.809 4.480 

Noviembre/24 1.650 1.809 4.480 

Diciembre/24 1.650 1.176 4.480 

Enero/25 1.748 1.150 4.737 
 

SALARIO MÍNIMO NACIONAL 
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Enero/23 21.107,00 25.541,00 

Julio/23 21.107,00 26.462,00 

Enero/24 22.268,00 27.626,00 

Julio/24 22.268,00 27.985,00 

Enero/25 23.604,00 28.564,00 

VALORES POR ENERO/25 
BFC: $ 1.744,40      BPC: $ 6.576,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/23 1.501,26       5.660,00 

Enero/24 1.638,35 6.177,00 

Enero/25 1.744,40       6.576,00 

VALORES AFAP POR ENERO/25 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 256.821.- 
 

NIVEL 1* NIVEL 2** NIVEL 3*** 

Enero/23 78.770 Enero/23 118.155 Feb/23 236.309 

Enero/24 85.607 Enero/24 128.410 Feb/24 256.821 

Enero/25 90.855 Enero/25 136.282 Feb/24 256.821 

* Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – A 

** Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – B y Nivel Art. 22 (Ley 20.130) - A 
*** Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – C y Nivel Art. 22 (Ley 20.130) - B 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 
PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31 DE ENERO DE 2025 

 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la determinación de la escala de 
ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI 
a la cotización vigente a fecha de cierre del ejercicio anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 31 DE ENERO DE 2025: COTIZACIÓN UI = 6,1901 

Ingresos al 31/01/25 
(Artículo 52: 305.000 UI 

        Más de         Hasta  
Pago 

Mensual 
2025 

Hasta una vez y media el límite --   $  2.831.971 $  6.550 

Más de una vez y media hasta 3 veces  $  2.831.971    $  5.663.942 $  7.420 

 Más de 3 hasta 6 veces  $ 5.663.942     $ 11.327.883 $  8.110 

 Más de 6 hasta 12 veces  $ 11.327.883     $ 22.655.766 $10.890 

 Mas de 12 hasta 24 veces $ 22.655.766    $ 45.311.532 $14.750 

 Más de 24 veces $ 45.311.532 -- $18.440 

 

 

 
COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de FEBRERO/25  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0505* 

 
*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Diciembre 2023 1,0496 

Enero 2024 1,0511 

Febrero 2024 1,0509 

Marzo 2024 1,0471 

Abril 2024 1,0380 

Mayo 2024 1,0368 

Junio 2024 1,0410 

Julio 2024 1,0496 

Agosto 2024 1,0545 

Septiembre 2024 1,0557 

Octubre 2024 1,0532 

Noviembre 2024 1,0501 

Diciembre 2024 1,0503 

Enero 2025 1,0549 

Febrero 2025 1,0505* 
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GRUPO 19 - 17 - ESTUDIOS CONTABLES 
AJUSTE AL 01/01/2025  

 
Se publicó el Acta de Ajuste Salarial correspondiente al Grupo 19 Subgrupo 17 (Estudios Contables) de los 
Consejos de Salarios, estableciendo un ajuste al 1º de enero de 2025 . 
 
Ajuste salarial al 01/01/2025 
Todos los salarios del sector vigentes al 31 de diciembre de 2024 tendrán un incremento salarial de 4,24 % 
aplicable al 1º de enero de 2025, compuesto por los siguientes conceptos:  
• 3,37% por concepto de proyección de inflación (considerando que un 0,80% se encuentra incorporado en 

los salarios, por los adelantos de inflación realizados) 
• 0,85% como recuperación salarial. 

 
Salarios mínimos 
Los salarios mínimos vigentes al 1º de enero de 2025 son los siguientes: 
 

Categoría Salario 

Nivel 1 30.660 

Nivel 2 32.986 

Nivel 3 36.211 

Nivel 4 37.161 

Nivel 5 38.598 

 
VER ACTA 

 

GRUPO 16 "SERVICIOS DE ENSEÑANZA" - AJUSTE SALARIAL AL 1/01/2025 

 
Se determinaron los ajustes salariales del Grupo 16 - “Servicios de Enseñanza”,  subgrupo 01 (Jardines de Infantes 
y Guarderías ) y  subgrupo 03 (Técnica, Comercial, Academia de Choferes) , correspondiendo un ajuste a enero de 
2025. 
 
Ajuste salarial al 01/01/2025 
Los salarios vigentes al 31 de diciembre de 2024 tendrán un incremento salarial de 4,71% y 3,35 % con vigencia al 
1º de enero de 2025 para los subgrupos 1 (Jardines de Infantes y Guarderías ) y 3 ( Técnica, Comercial, Academia 
de Choferes) respectivamente. 
 
 

Grupo Actividad Acta 

16.1 Jardines de Infantes y Guarderías VER 

16.3 Técnica, Comercial, Academia de Choferes VER 

 

 
 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/salaries/adjustments/19-17_-_2025-01_-_Acta.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/salaries/adjustments/19-17_-_2025-01_-_Acta.pdf
https://www.gpa.uy/salarios/16/1
https://www.gpa.uy/salarios/16/1
https://www.gpa.uy/salarios/16/3
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/salaries/adjustments/16-01_-_2025-01__-_Acta_de_Ajuste_i80VmEy.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/salaries/adjustments/16-03_-_2025-01_-_Acta_de_Ajuste.pdf
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MTSS - LICENCIA DE LA CONSTRUCCIÓN  
 AUTORIZACIÓN PARA TRABAJAR 

 
 

De acuerdo a la  Resolución de la IGTSS de 20/09/2024 y del 23/09/2024 , el segundo período de la licencia de la 
construcción se desarrollará desde el lunes 14 de abril al viernes 18 de abril de 2025 inclusive (5 días). 
 
Solicitud de excepciones 
Las solicitudes de excepción al segundo período de licencia se deben presentar ante la Inspección General de 
Trabajo y Seguridad Social (IGTSS) hasta: 

• Grupo 9.1 (Industria de la Construcción): 13 de febrero de 2025 inclusive 
• Grupo 9.2 y 3 (Hormigón prefabricado y premezclado): 28 de febrero inclusive. 

 
Condiciones para ser aceptada la solicitud de excepción: 

• Ser presentada a través del Portal  www.tramites.gub.uy , debiendo contar con  Usuario gub.uy ; 
• Estar debidamente fundadas; 
• Contar con el consentimiento expreso por escrito de los trabajadores involucrados al momento de 

presentar la solicitud; 
• Aportar claramente la dirección de la obra; 
• Detallar el plan de licencia alternativa a tomarse dentro de los seis meses siguientes al período trabajado y 

siempre antes de la finalización de la obra; 
• En caso de poseer trabajadores extranjeros en la nómina, deberá presentar con el escrito de petición, 

documentación que acredite que están autorizados a trabajar en el país. 
 

Iniciar trámite en línea con Usuario gub.uy 
Ver instructivo 

 
BPS - NUEVO SERVICIO EN LÍNEA  

ASESORAMIENTO REVOCACIÓN DEL ARTÍCULO 8 DE LA LEY 16.713 
 

El BPS informó que se habilitó el nuevo Servicio en línea “Asesoramiento sobre revocación del artículo 8 Ley 
16.713”.  
Este servicio presentará los posibles escenarios jubilatorios para cada afiliado, con y sin la opción del Art. 8º de la 
Ley 16.713 de 09/03/1995, considerando la información registrada en BPS, los datos proporcionados por la AFAP y 
la proyección de la situación laboral actual. 
 
Personas habilitadas 
Podrán acceder al servicio quienes hayan realizado la reserva de derecho antes del 1º de diciembre de 2023 y que 
recibieron un correo electrónico en la casilla informada al momento de la reserva, en el que se notifica que su 
asesoramiento está disponible.  
Las solicitudes realizadas con posterioridad a dicha fecha serán analizadas, y en caso de corresponder, el 
asesoramiento se brindará en una etapa posterior. 
El asesoramiento se realizará exclusivamente de forma virtual. El servicio se habilitará gradualmente entre el 10 y 
el 28 de febrero de 2025. 
 
Plazo para realizar la opción  
Una vez descargado el asesoramiento, se tendrá un plazo de 90 días corridos para tomar una decisión. 
 
Acceso al servicio 
Para acceder al servicio se deberá ingresar con Usuario Personal de BPS, mediante:  

• Servicios en línea: Asesoramiento revocación del artículo 8 Ley 16.713 
• App móvil BPS personas 

 
 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Resoluci%C3%B3n_MTSS_-_Licencia_Construcci%C3%B3n_-_Grupo_9.1.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Resoluci%C3%B3n_MTSS_-_Grupo_09-02_y_03_-_Licencia.pdf
https://www.gub.uy/tramites/solicitud-autorizacion-trabajar-durante-periodo-licencia-industria-construccion
https://www.gub.uy/tramites/creacion-usuario-gubuy-id-uruguay-auto-registro
https://www.gub.uy/tramites/solicitud-autorizacion-trabajar-durante-periodo-licencia-industria-construccion
https://www.gub.uy/tramites/sites/catalogo-tramites/files/2021-08/IC705v4_%20Solicitud%20de%20autorizaci%C3%B3n%20para%20trabajar%20Licencia%20de%20la%20Construcci%C3%B3n.pdf
https://www.impo.com.uy/bases/leyes/16713-1995/8
https://www.impo.com.uy/bases/leyes/16713-1995/8
https://www.bps.gub.uy/22596/
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FONASA  
SERVICIOS PERSONALES - DECLARACIÓN JURADA ANUAL 

 
Se encuentra habilitado el servicio que permite presentar ante el BPS la Declaración Jurada Anual FONASA 
correspondiente al año 2024 cuyo plazo máximo para realizarlo sin multa, se determina según el último dígito del 
número de empresa. 
 
 
FONASA - Servicios Personales - Calendario Declaración Jurada Anual 2024 
De conformidad con lo dispuesto en el  art. 27 del Decreto 221/011 de 27/06/2011 , los titulares de servicios 
personales fuera de la relación de dependencia deben liquidar anualmente, al 31 de diciembre de cada año, los 
aportes destinados al Fondo Nacional de Salud (FONASA), a cuyos efectos el BPS ha establecido la obligación de 
presentar Declaración Jurada correspondiente al año 2024 desde el 3/2/2025 y el plazo máximo para realizarlo sin 
multa, se según determina el último dígito del número de empresa, de acuerdo al siguiente detalle:  
 

Dígitos Vencimientos 

0,1 y 2 23 de abril de 2025 

3,4 y 5 30 de abril de 2025 

6,7,8 y 9 7 de mayo de 2025 

 
 
Obligados a presentar Declaración Jurada 
Los titulares de servicios personales fuera de la relación de dependencia con actividad en el ejercicio 2024, están 
obligados a presentar la Declaración Jurada Anual Fonasa. Incluye a las personas físicas residentes que prestan 
servicios personales fuera de la relación de dependencia, por sí oa través de sociedades de hecho o civiles. 
La obligación incluye a quienes hubieran perdido el beneficio de FONASA por no llegar al mínimo de facturación el 
año anterior, como también a aquellos que no tuvieron facturación durante el ejercicio 2024 pero están 
declarados con actividad en los registros de BPS.  
Comprende a Profesionales (afiliados a Caja de Jubilaciones y Pensiones de Profesionales Universitarios); 
Escribanos (afiliados a Caja Notarial de Seguridad Social) y Titulares de Servicios Personales no profesionales 
(afiliados a BPS). 
 
 
Forma de Presentación de la Declaración Jurada 
La Declaración Jurada se presenta vía web a través del servicio en línea  Servicios Personales: Declaración Jurada 
anual Fonasa , para lo cual se requiere contar con usuario personal web de BPS. 
Es requisito para la presentación de la declaración jurada, que los titulares de empresa constituyan domicilio 
electrónico ante BPS, a través del servicio  Constituir Domicilio Electrónico - Notificaciones . 
Se recuerda que para procesar una declaración jurada, debe haber presentado las correspondientes a los 
ejercicios anteriores en los cuales se haya registrado actividad. 
 

 
AMPLIAR 

 

 

 

https://www.impo.com.uy/bases/decretos/221-2011/27
https://www.bps.gub.uy/8783/
https://www.bps.gub.uy/8783/
https://www.bps.gub.uy/15400/
https://www.gpa.uy/posts/informes/8961-fonasa-servicios-personales-declaracion-jurada-anual/
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INFORMACIÓN TRIBUTARIA 
 

–  ENERO 2025 –  

 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Enero/25: 

IPC: 5,05% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO - Ejercicios cerrados a Enero/25 

IPC: 1,0505 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Febrero/25 

Inmuebles Valor Real 2024 x  1,0110 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Enero 2025 (vigente en Febrero 2025):  $ 1.747,25 

RECARGO POR MORA:  1,00%              INTERÉS POR FACILIDADES:   0,90% 
Tasas aplicables del 01/02/25 al 28/02/25 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES ENERO 2025 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR 
LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS 
POR U$S) 

EURO 

(U$S POR 
EURO) 

02/01/2025 43,900 0,0380 7,9670  02/01/2025 1,236900 7,299400 1,025600 

03/01/2025 43,970 0,0370 7,9510  03/01/2025 1,241900 7,321000 1,029600 

07/01/2025 43,644 0,0370 7,9930  07/01/2025 1,248700 7,327600 1,035300 

08/01/2025 43,934 0,0370 8,2890  08/01/2025 1,235700 7,331600 1,031300 

09/01/2025 43,683 0,0360 8,2730  09/01/2025 1,230700 7,332100 1,030000 

10/01/2025 43,961 0,0370 8,2170  10/01/2025 1,221300 7,332600 1,024200 

13/01/2025 44,079 0,0370 8,2240  13/01/2025 1,217700 7,331900 1,021500 

14/01/2025 43,962 0,0370 8,2170  14/01/2025 1,220500 7,330900 1,029900 

15/01/2025 44,047 0,0370 8,2800  15/01/2025 1,222900 7,331800 1,029200 

16/01/2025 43,975 0,0370 8,2200  16/01/2025 1,222900 7,331600 1,029700 

17/01/2025 43,954 0,0370 8,1100  17/01/2025 1,217300 7,324900 1,028000 

20/01/2025 43,746 0,0360 8,0270  20/01/2025 1,230600 7,267500 1,039800 

21/01/2025 43,744 0,0350 8,0120  21/01/2025 1,233500 7,255500 1,042900 

22/01/2025 43,458 0,0350 7,9010  22/01/2025 1,232300 7,275000 1,041600 

23/01/2025 43,599 0,0350 7,9270  23/01/2025 1,235900 7,284600 1,042400 

24/01/2025 43,243 0,0350 7,8620  24/01/2025 1,248100 7,238000 1,049400 

27/01/2025 43,457 0,0350 7,8730  27/01/2025 1,247700 7,242400 1,048300 

28/01/2025 43,368 0,0350 7,8420  28/01/2025 1,242800 7,242400 1,042500 

29/01/2025 43,257 0,0350 7,8360  29/01/2025 1,243100 7,244600 1,040300 

30/01/2025 43,330 0,0350 7,7380  30/01/2025 1,245500 7,244600 1,042500 

31/01/2025 43,122 0,0350 7,7700  31/01/2025 1,239600 7,244600 1,037000 



Suplemento Semanal de la Guía Práctica del Administrador N.º 1644 

Semana 1º - Febrero 2025 Página 8 
 

E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  E N E R O  D E  2 0 2 5  ( C o n t i n u a c i ó n )  
 

ENERO DE 2025 

 
DÍA $ DÍA $ 

01/01/2025 $6,1697 16/01/2025 $6,1799 

02/01/2025 $6,1704 17/01/2025 $6,1806 

03/01/2025 $6,1711 18/01/2025 $6,1813 

04/10/2025 $6,1718 19/01/2025 $6,1820 

05/01/2025 $6,1725 20/01/2025 $6,1826 

06/01/2025 $6,1732 21/01/2025 $6,1833 

07/01/2025 $6,1739 22/01/2025 $6,1840 

08/01/2025 $6,1745 23/01/2025 $6,1847 

09/01/2025 $6,1752 24/01/2025 $6,1854 

10/01/2025 $6,1759 25/01/2025 $6,1860 

11/01/2025 $6,1766 26/01/2025 $6,1867 

12/01/2025 $6,1772 27/01/2025 $6,1874 

13/01/2025 $6,1779 28/01/2025 $6,1881 

14/01/2025 $6,1786 29/01/2025 $6,1887 

15/01/2025 $6,1793 30/01/2025 $6,1894 

  31/01/2025 $6,1901 
 
 

FEBRERO DE 2025 

 
DÍA $ DÍA $ 

01/02/2025 $6,1908 15/02/2025 $6,2177 

02/02/2025 $6,1915 16/02/2025 $6,2202 

03/02/2025 $6,1921 17/02/2025 $6,2226 

04/02/2025 $6,1928 18/02/2025 $6,2250 

05/02/2025 $6,1935 19/02/2025 $6,2275 

06/02/2025 $6,1959 20/02/2025 $6,2299 

07/02/2025 $6,1983 21/02/2025 $6,2323 

08/02/2025 $6,2008 22/02/2025 $6,2348 

09/02/2025 $6,2032 23/02/2025 $6,2372 

10/02/2025 $6,2056 24/02/2025 $6,2396 

11/02/2025 $6,2080 25/02/2025 $6,2421 

12/02/2025 $6,2105 26/02/2025 $6,2445 

13/02/2025 $6,2129 27/02/2025 $6,2470 

14/02/2025 $6,2153 28/02/2025 $6,2494 

    

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 SEGÚN ART. 
20 DEL DECRETO 150/07 
 

Inicio del Ejercicio Económico 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

   Junio-2022 10,71 9,91 2,74 3,48 

   Julio-2022 11,29 10,57 2,84 3,68 

   Agosto-2022 11,65 10,34 3,01 3,95 

  Septiembre-2022 12,09 10,99 3,26 3,97 

  Octubre-2022 12,41 11,13 3,62 4,04 

  Noviembre-2022 12,80 11,73 3,99 4,21 

  Diciembre-2022 13,16 11,35 4,39 4,47 

  Enero - 2023 13,65 11,52 4,77 4,71 

  Febrero - 2023 13,89 11,57 5,00 4,86 

  Marzo - 2023 13,95 11,01 5,22 4,88 

  Abril – 2023 13,90 10,95 5,39 5,11 

  Mayo – 2023  13,84 10,85 5,49 5,49 

  Junio – 2023  13,83 11,30 5,59 5,45 

  Julio – 2023  13,83 14,68 5,72 5,43 

  Agosto – 2023  13,80 13,56 5,83 5,44 

  Septiembre – 2023  13,57 13,14 5,95 5,67 

  Octubre – 2023 13,19 12,79 6,04 5,77 

  Noviembre – 2023  12,89 12,38 6,11 5,84 

  Diciembre – 2023  12,63 12,31 6,14 5,86 

  Enero – 2024  12,54 13,64 6,14 5,94 

  Febrero – 2024 12,36 13,62 6,14 5,97 

ANTECEDENTES 

 

Ejercicio 
cerrado a: 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Abril/24 3,68 1,0368 38,318 

Mayo/24 4,10 1,0410 38,792 

Junio/24 4,96 1,0496 39,989 

Julio/24 5,45 1,0545 40,274 

Agosto/24 5,57 1,0557 40,335 

Septiembre/24 5,32 1,0532 41,640 

Octubre/24 5,01 1,0501 41,649 

Noviembre/24 5,03 1,0503 43,158 

Diciembre/24 5,49 1,0549 44,066 

Enero/25 5,05 1,0505 43,122 
  

 

 

 

 
 

 


